
fascicolo / / 2010 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

OGGETTO: Realizzazione di una elisuperficie H24 nel Comune di Partinico (PA) 

Incarico di Collaudo tecnico-amministrativo 

L -  L'anno duemilao L A  , il giorno l\/ b i b  del mese di 

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è 
riunita la Giunta Provinciale con l'intewento di: 

AVANTI 

ALONGI 
bc 7 U P  4' 
CERRA 

DI MAGGIO 

D1 MARCO 

FALZONE 
c''3fT $0 
EBftffewE 

NASCA 

PORRETTA 

TOMASINO 

VINCENTI 

GIOVANNI 

Pietro 

%rg2zr 
Salvatore 

Eusebio 

Giuseppe 

Vito 

Michelangelo 

Domenico 

Giovanni 

Presidente 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

TOTALE 

'i<r h,i ,4li~nlr 1 1 (SiZr(X PiElrn 
issume la Presidenza 

'artecipa il Segretario Generale P&. %lv:+t4HT C ' I J K ~  

I Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

ull'argomento in oggetto specificato. 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE 



Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.R. 10191) 

Premesso che: 
- con D.A. n. 01 del 14.01.2004, l'Ing. Angelo Giuseppe Troja è stato nominato quale Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi della Legge 109/94 coordinata con L.R. n 712002 e L.R. N 712003 e s.m.i., 
per i lavori di cui in oggetto; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 150 del 11/06/2008, è stato approvato il Progetto 
esecutivo, redatto dall'Ing. Salvatore Serio e dallrArch. Fabio Pecoraro (dipendenti 
dell'Amrninistrazione), relativo ai suddetti lavori, di importo complessivo finanziato pari a £ 466.355,49; 

- che, con determinazione del Direttore Generale n. 56 del 26/03/2009, è stato nominato direttore dei 
lavori l'Ing. Giuseppe Benigno (dipendente delllAmrninistrazione); 

- a seguito di pubblico incanto, i lavori sono stati appaltati e quindi consegnati all'impresa esecutrice in 
data 24/09/2008 e sono stati ultimati in data 2 1/05/20 10, a meno di lavorazioni di piccola entità ritenute 
del tutto marginali e non incidenti sull'uso e sulla Iiinzionalità degli stessi per l'esecuzione dei quali la 
direzione lavori ha assegnato un termine perentorio (ai sensi dell'art. 172, comma 2 del D.P.R. 55411999) 
entro il quale i lavori sono stati definitivamente ultimati; 

- che nel corso di lavori è stata redatta dal direttore dei lavori ed approvata dal R.U.P. con voto n. 4 del 
04/03/2010, una perizia di variante e suppletiva, il cui maggiore importo, per il quale l'impresa ha 
sottoscritto specifico atto di sottomissione, è stato coperto con le somme previste nel quadro economico 
del progetto originario, lasciando comunque invariato l'importo complessivo finanziato; 

- che, in fase di esecuzione, il direttore dei lavori ha disposto alcuni interventi, per risolvere aspetti di 
dettaglio, di importo non superiore al 5% delle categorie di lavoro dell'appalto e non comportanti un 
aumento dell'importo contrattuale (tali interventi, ai sensi dell'art. 25 comma 3 della Legge 109194 
coordinata con L.R. n 7/2002 e L.R. N 712003 e s.m.i., non sono da considerarsi varianti ai sensi del 
c o m a  1 dello stesso articolo); 

Considerato che: 
- al fine di consentire il collaudo tecnico-amministrativo dell'opera di che trattasi ai sensi dell'art. 187 del 

D.P.R. 55411999, si rende necessario procedere alla nomina di un tecnico in possesso delle specifiche 
competenze professionali per l'espletamento delle attività del caso; 

- con nota n. 65090 del 28/05/2010 sono state invitate le Direzioni dotate di personale tecnico a 
comunicare l'eventuale disponibilità di personale qualificato e disponibile ad assumere direttamente 
l'incarico in argomento; 

- non essendo pervenuta alcuna nota di risposta da parte delle Direzioni interpellate, attesa l'urgenza di 
pervenire al collaudo tecnico amministrativo dell'opera, è necessario procedere all'affidamento 
dell'incarico in parola ad un professionista esterno in possesso delle specifiche competenze 
professionali; 

- quanto sopra è attuabile poiché, ai sensi dell'art. 17 comma 11 della Legge 109194 nel testo coordinato 
con le norme delle LL.RR. n. 712002 e n. 712003, le stazioni appaltanti possono conferire incarichi 
professionali fiduciari per prestazioni di importo inferiore ai 100.000 euro, IVA esclusa; 

- in adempimento alla Circolare emanata dall'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici in data 22 
dicembre 2006 e pubblicata sulla G.U.R.S. del 05/01/07 n.1 questa Amministrazione, al fine di 
consentire il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, nell'affidamento di incarichi di collaudatore tecnico-amministrativo e di collaudatore statico 
il cui importo stimato sia inferiore a 100.000,OO euro, IVA esclusa, aventi natura di lavori pubblici e 
nell'affidamento di incarichi ai professionisti, il cui importo stimato sia inferiore a 100.000,OO euro, IVA 
esclusa, di cui all'art. 17, comma 11, della legge n. 109194, come modificato ed integrato dalla legge 
regionale n. 712002 e successive modificazioni ed integrazioni, si è dotata di un apposito Albo di 
Professionisti, all'interno del quale individuare il tecnico da incaricare; 

- le direttive nn. 2004117lCE e 2004/18/CE, attuate dal nuovo codice dei contratti approvato con D. Lgs. 
16312006 e S. m. i., assimilano le prestazioni'professionali a servizi; 

- la circolare del 30/03/2007 emessa dall'Assessorato Reg-le LL.PP., pubblicata sulla GURS ]V0 16 del 
13/04/07, chiarisce che gli incarichi professionali di importo inferiore a 20.000,OO euro al netto dell'IVA 



e degli oneri accessori, sono tra i servizi acquisibili in economia, stante la preventiva presa in 
considerazione dell'Albo dei Professionisti e che tali affidamenti sono di competenza dell'organo 
esecutivo dell'Amministrazione; 

- giusta D.D. del Segretario Generale n. 14 del 04/03/2010, l'individuazione del professionista al quale 
affidare l'incarico viene effettuata dal Dirigente preposto alla Direzione, d'intesa con il Coordinatore 
d'Area; 

- per l'affidamento dell'incarico de quo, occorre definire ed approvare un apposito disciplinare atto a 
regolare i rapporti tra l'amministrazione ed il tecnico incaricato; 

- ai sensi dell'art. 28 comma 17 della suddetta Legge 109194, il professionista incaricato deve 
presentare, contestualmente all'accettazione dell'incarico, apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l'assenza degli impedimenti di cui all'art. 28 della sopracitata Legge 10911994 e s.m.i. 

- le spese per il collaudo tecnico-amministrativo trovano capienza in quelle all'uopo previste nel 
quadro economico della perizia variante e suppletiva citata nelle premesse (capitolo 278 10 1 bilancio 
2005 e capitolo 278106 bilancio 2006), e pari a € 1.700,00 (IVA ed oneri compresi); 

- per la determinazione definitiva dei compensi relativi alle prestazioni professionali troverà 
applicazione i l  D.L. no 223 del 04/07/06 (Decreto Bersani) convertito in L. n.248 del 04/08/06; 

Ritenuto che per i motivi de quo ricorrono i presupposti, giusta attuali norme regolamentari e di legge, 
per il conferimento dell'incarico di collaudatore tecnico- amministrativo dei lavori di cui all'oggetto, ad 
un tecnico libero professionista esterno con specifica competenza, inscritto all'Albo dei Professionisti 
dell'Arnrninistrazione alla Sez. A. 

Rilevato che tale tecnico, in conformità alla D.D. del Segretario Generale n. 14 del 04/03/20 10, è stato 
individuato dal Dirigente della Direzione Protezione Civile di concerto con il Coordinatore d'Area 
Infrastrutture Territorio Viabilità e Trasporti, giusta verbale del 1511 01201 0, nella persona del 
Ing. Di Corte Ciro, c.f. DCR CRI 52D11 H422D, nato a Roccamena (PA), il 11/04/1952, residente a 
Palermo in via Marchese di Villabianca n. 4 iscritto all'ordine degli Ingegneri di Palermo al n. 2381 
dall'anno 1978. 

Rawisata pertanto la competenza dell'organo Esecutivo a deliberare in merito a quanto sopra. 

Visti 
- L.R. 10191; 
- D.P.R. n.55411999; 
- Legge 109194 coordinata con le LL. RR. 712002 e 712003; 
- D.Lg.vo 16312006 e s.m.i.; 
- Regolamento di Servizi di Provveditorato; 
- D.D. no 14 del 04/03/2010 del Segretario Generale; 

Si propone che la Giunta Provinciale 

D E L I B E R I  

1. Approvare il Disciplinare di incarico per il collaudo tecnico amministrativo dei lavori per la 
"Realizzazione di una superficie H24 nel Comune di Partinico", allegato alla presente deliberazione 
per farne parte integrante; 

2. Conferire il suddetto incarico al professionista esterno Ing. Di Corte Ciro, c.f. DCR CRI 
52D11 H422D, nato a Roccamena (PA), il 11/04/1952, residente a Palermo in via Marchese di 
Villabianca n. 4 iscritto alltOrdine degli Ingegneri di Palermo al n. 2381 dall'anno 1978 , giusta 
verbale di individuazione del 15/10/2010 redatto dal Dirigente della Direzione Protezione Civile di 



concerto con il Coordinatore d'Area Infrastrutture Territorio Viabilità e Trasporti, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante; 

3. Dare atto che la spesa totale occorrente trova copertura in quella, pari a € 1.700,OO (IVA e 
oneri compresi), all'uopo individuata alla voce "Collaudo" nel quadro economico della perizia di 
variante e suppletiva approvata con voto del R.U.P. n. 4 del 04/03/2010 e della quale è stato preso 
atto con D.D. n. 17 del 04/03/2010 (capitolo 278101 bilancio 2005 e capitolo 278106 bilancio 
2006); 

4. Demandare al Dirigente della Direzione Protezione Civile ogni necessario ulteriore 
adempimento consequenziale, ivi inclusa la sottoscrizione del Disciplinare di in car'co in nome e per 
conto delltAmministrazione. (' t <J v . 5 3 /.{,? ,- 'i 1 14 b ; 3  j I T / ~ ; ~  ,df 1 I-I, 5 3  + /L l ) 

J 

lì, A$~</w@ 
11 Responsabile del Procedimento 

lì, ~ L M , h * Q  
L'Assessore 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

- Verbale di individuazione del 1511 0120 10 redatto dal Dirigente della Direzione Protezione Civile di 
concerto con il Coordinatore d'Area Infrastrutture Territorio Viabilità e Trasporti 

- Disciplinare di incarico per il collaudo tecnico-amministrativo dei lavori relativi alla "Realizzazione 
di una elisuperficie H24 nel Comune di Partinico (PA)" 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Visto l'albo dei Professionisti, Sez. A; 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.R. n. 48 delltl 1 - 12- 199 1 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi della L.R. 1 1 - 12- 199 1 n. 48; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Ad YN I\ N i I1 I T R I di voti espressi secondo legge, 

D E L I B E R A  

Approvare la proposta di deliberazione nelle risultanze di cui sopra. I ----- 
--l 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere: 

W 
in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

Si dà atto che la superiore proposta non comporta, né direttahente né indirettamente, oneri finanziari, né 
presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di 
regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti de117art. 53 della Legge n. 14211990 e dell'art. 1 cornma lo lett. I) della L.R. n. 4811991 e 
successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 3 1 c o m a  2", art. 33 c o m a  5" e art. 34 cornma l o  del vigente 
Regolamento di Contabilità, si esprime parere: i- 13 J 3  P t b/r; h 6 

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. I 

~alermo, lì Il fsd{ { a i  i 0 {/3 
ILE DELLA RAGIONERIA 

della copertura 
uscite in atto impegnate. 

Palermo, lì f IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 



Fatto e sottoscritto. 

I I 
I I 

I 

La presente deliberai è divenuta esecutiva ai sensi della vigente normati 

IL SEGRETARI 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far data dal 

Palermo, li 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERAL,E 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, rig a dell'art.4 della 

legge 5-7- 1997 n.23 

I 
CERTIFICATO D1 PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo della Provincia, a m dell'art.1 l ,  comma lo,  della L.R. 
3 1/12/1991, n044 e s.m.i., mediante affissione della copia integrale di essa dal al___ - , e, che contro la stessa non 
sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, li . 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 



Provincia Regionale di Palermo 
AREA INFRASTRUTTURE TERRITORIO VIABILITA' E TRASPORTI 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE 

Oggetto: Realizzazione di una elisuperficie H24 nel Comune di Partinico (PA) 

Nomina collaudatore sbaiic tecnico-amministrativo 

In conformità alle nuove direttive, giusta determina dirigenziale n. 14 del 

04.03.20 10 del Segretario Generale, il Direttore della Direzione Protezione Civile 

d'intesa con il Coordinatore d'Area, visionato l'Albo dei Professionisti 

dell'Amministrazione Sezione A, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, visto il curriculurn, individua 

nella persona dell' Ing. Di Corte Ciro, c.f. DCR CRI 52Dl l H422D7 nato a 

Roccamena (PA), il 11/04/1952, residente a Palermo in via Marchese di Villabianca 

n. 4 iscritto alltOrdine degli Ingegneri di Palermo al n. 2381 dall'anno 1978, 

professionista in possesso della necessaria competenza professionale allo svolgimento 

dell'incarico di che trattasi. 

I1 Coordinatore D'Area 

I1 Direttore della Direzione 

,/ 

Via S. Lorenzo 312 g -Palermo 
fel. 091662.87.88 - fax 091-662.86.45 - ri~7i~ri~.pro7~iiicinnpfl1ermo.if 



Provincia Regionale di. Palermo 
AREA INFRASTRUTTURE TERRITORIO VIABILITA' E TRASPORTI 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE 

DISCIPLINARE DI INCARICO 
per il Collaudo Tecnico-Amministrativo definitivo dei lavori per la 

"Realizzazione di una elisuperficie H24 nel Comune di Partinico (PA)" 

ART. 1 

La Provincia Regionale di Palermo, rappresentata dal Direttore della Direzione Protezione Civile 

Ing. Salvatore Serio, che d'ora in poi sarà indicata semplicemente "l'Amministrazione", affida al Dott. Ing. 

Di Corte Ciro nato a Roccamena (PA) il 11/04/1952, residente in Palermo via Marchese di Villabianca n. 4, 

Cod. Fisc. DCR CRI 52Dl l H422D, iscritto dall'anno 1978 all'Albo professionale degli Ingegneri della 

Provincia di Palermo al no 2381, che d'ora in poi sarà indicato semplicemente il "Professionista" l'incarico 

del collaudo tecnico-amministrativo definitivo dei lavori per la "Realizzazione di una elisuperficie H24 nel 

Comune di Partinico (PA)", affidati in appalto all'impresa Candela Nicolò s.r.1. con sede via Duca D'Aosta 

no 5 - Fulgatore (TP), Contratto stipulato in data 06.04.2009 rep. n. 19 del 06.04.2009, registrato a 

Palermo il 23.04.2009 al n. 90, Atto di sottomissione (da perizia di variante e suppletiva) Rep. n. 2 del 

05/03/2010 registrato a Trapani il 11/03/2010 al n. 1570 serie 3, importo lordo dei lavori (da perizia di 

variante e suppletiva) € 340.126,95. 

ART. 2 

L'incarico affidato dall'Amministrazione, che il Professionista accetta con la sottoscrizione del presente 

disciplinare, è subordinato alle condizioni dello stesso atto e verrà svolto secondo le esigenze e sotto le 

direttive dell'Amministrazione e nel rispetto della normativa sui lavori pubblici ed in particolare della 

normativa richiamata al successivo articolo 3. 

Ai sensi dell'art. 28 della L. 11/02/1994, n. 109 nel testo coordinato con la L.R. 02/08/2002, n. 7, la L.R. 

19/05/2003, n. 7 e la L.R. 2911 1/2005 n. 16, il Professionista consapevole delle sanzioni penali previste dal 

D.P.R. nr. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti ed affermazioni mendaci, con la sottoscrizione del 

presente atto a cui viene allegata copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità, 

dichiara sotto la propria responsabilità : 

a) di non essere magistrato ordinario, amministrativo e contabile, tecnico appaltatore di opere 

pubbliche o interessato negli appalti degli stessi, di non essere legale rappresentante, 

amministratore, socio, sindaco o dipendente o consulente stabile di imprese individuali, di 

cooperative o società aventi per oggetto l'appalto affidato; 



b) di essere libero professionista; 

C) di avere anni di anzianità di iscrizione all'albo professionale di appartenenza; 

d) "che nei due anni precedenti la data del conferimento non ha ricevuto uno o più incarichi di 

Ingegnere Capo, di collaudatore, di collaudatore statico, di componente di commissione di 

collaudo, in corso d'opera o finale, di componente commissione giudicatrice di appalto-concorso, 

di componente di commissione giudicatrice di concorso di progettazione, di componente di 

commissione giudicatrice di concessione di costruzione e gestione, nonché di componente di 

commissione di appalto per forniture di beni o servizi per uno o più contratti di appalti di lavori 

pubblici" i cui importi lordi contrattuali iniziali, cumulati, eccedano i 35 milioni di EURO, esclusa 

IVA; 

e) di non avere in corso altro incarico di collaudo, di collaudo statico, componente di commissione di 

collaudo relativamente ad appalto di lavori pubblici affidati alla Stessa impresa con cui intercorre il 

contratto oggetto del presente incarico, o con una delle imprese riunite titolari del nuovo contratto 

o un raggruppamento di imprese che comprende l'appaltatore o una delle imprese riunite cui è 

affidata la realizzazione dell'opera; 

f) che il presente incarico non è consecutivo ad altro precedente relativo ad opere eseguite dalla 

medesima impresa; 

g) di non fare parte del17Ufficio od Organo competente ad esprimere pareri tecnici o a dare 

autorizzazioni sull'opera di cui all'oggetto; 

h) di non aver partecipato a nessun titolo alle attività di progettazione o aver prestato consulenze 

relative all'intervento oggetto di collaudo. 

i) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall'art. 38 del decreto legislativo 

12 aprile 2006 nr. 163 e successive modifiche ed integrazioni. 

Il Professionista con la sottoscrizione del presente atto acconsente al trattamento dei dati personali ai sensi 

dell'art. 1 1 della L. 3 1/12/1996, n. 675. Contestualmente sottoscrive la nota informativa che costituisce parte 

integrante del presente disciplinare (allegato A). 

ART. 3 

I1 Professionista resta obbligato all'osservanza delle Norme del Regolamento di attuazione della legge 

quadro in materia di lavori pubblici l l febbraio 1994 no 109 e successive modificazioni, approvato con 

Decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999 no 554 e della normativa in materia di Opere 

Pubbliche vigente nella Regione Siciliana, con specifico riferimento alla Legge Regionale 2 agosto 2002 no 7 

e successive modifiche ed integrazioni. 

I1 Professionista dovrà sospendere le operazioni di collaudo, avvertendo l'Amministrazione, qualora l'opera 

sia rimasta incompleta a seguito di introduzione di arbitrarie modifiche al progetto. Qualora, pur essendo 

stata completata l'opera, si riscontrassero nella sua esecuzione notevoli variazioni e modifiche alle previsioni 

progettuali, il professionista esprimerà il parere in merito alla necessità ed indispensabilità delle variazioni 

stesse. 



I1 Professionista dovrà portare la propria attenzione sulla esistenza delle partite contabili, effettuando la 

revisione tecnico-contabile totale. 

ART.4 

11 Professionista è tenuto a presentare all'Amministrazione, in originale bollato e no 2 copie, l'elaborato di 

collaudo tecnico-amministrativo comprendente i verbali di visita, le operazioni effettuate e il relativo 

certificato di collaudo, nel più breve tempo possibile e comunque non oltre novanta giorni dalla data ultima 

in cui gli verrà consegnata tutta la documentazione e gli elaborati indispensabili per l'espletamento 

del1 'incarico. 

Qualora la presentazione degli elaborati venisse ritardata oltre il termine stabilito, per sole cause imputabili 

al Professionista, potrà essere applicata una penale pari a Euro ( 1/1000 dell'onorario) per ogni giorno di 

ritardo, da trattenere sul saldo del compenso. 

Nel caso in cui il ritardo ecceda comunque i 30 gg. questa Amministrazione committente, previa messa in 

mora, decorsi inutilmente ulteriori 30 gg. dalla stessa si ritiene libera da ogni impegno verso il Professionista 

inadempiente, senza che quest'ultimo possa pretendere compensi o indennizzi di sorta, sia per onorari che 

per rimborso spese. 

Nel caso in cui il professionista dovesse espletare, per sua indolenza, solo parzialmente l'incarico di cui 

all'art. 1 verrà applicata una penale, commisurata al danno subito dal17Amministrazione. 

11 recesso da parte del Professionista comporta la perdita del diritto a qualunque compenso per onorario e 

rimborso spese salvo l'eventuale rivalsa del17Amministrazione per danni provocati. 

I1 Professionista si obbliga a introdurre negli elaborati, anche se già presentati, tutte le modifiche, correzioni, 

adeguamenti etc. che si rendessero necessari, e che ad esso competono, per la definitiva accettazione da parte 

dell'Amministrazione e della stazione appaltante, senza che ciò dia diritto a speciali o maggiori compensi. 

ART. 5 

Il corrispettivo corrispondente all'incarico suddetto, ai sensi degli artt. 1 e 2 - comma Il del D.L. nr. 

22312006 (Decreto Bersani) convertito con legge 4.8.2006 nr. 248, sarà determinato, considerata la 

particolare natura e caratteristiche dei lavori da collaudare, sulla base dell'importo risultante dallo stato 

finale dei lavori, secondo quanto previsto dalle tariffe professionali vigenti, adottando, quale criterio o base 

di riferimento la tabella C della tariffa professionale (legge 2.3.1949 n. 143 e successive modifiche ed 

integrazioni). 

La revisione tecnico-contabile sarà compensata a vacazione, secondo le tariffe vigenti e nella misura di no 1 

vacazione per ogni 50.000,OO euro di importo lavori; l'importo complessivo delle vacazioni non potrà essere 

comunque superiore al 100% dell'importo dell'onorario a percentuale calcolato in base alle tariffe vigenti. 

All'onorario precedente vanno aggiunti il rimborso delle spese ed il compenso per il tempo impegnato nei 

viaggi di cui agli articoli 4 e 6 della tariffa professionale. E' in facoltà del professionista optare per il 

rimborso delle spese mediante sistema forfetario, ai sensi dell'art. 13 della legge 2/3/1949 no 143. 



In tal caso, tutti i compensi accessori di cui agli articoli 4 e 6 della predetta tariffa professionale andranno 

conglobati, ai sensi del Decreto Assessorato Regionale Lavori Pubblici del 10/07/1986, nella percentuale 

massima del 30%, indipendentemente dalla Provincia di residenza del Professionista. 

Considerando l'importo lordo dei lavori previsto, il compenso presuntivo per il collaudo 

tecnico-amministrativo di cui al presente disciplinare (spese incluse) sarà non superiore a € 1.700 compreso 

IVA, cassa previdenziale, spese di vidimazione parcella e quanto altro dovuto per legge, così come riportato 

nel quadro economico della perizia di variante e suppletiva alla voce "Collaudo". 

11 compenso da corrispondere al Professionista per l'incarico svolto sarà pari all'importo come sopra 

determinato (onorario e spese al netto di IVA, cassa previdenziale, spese di vidimazione parcella e quanto 

altro dovuto per legge), dedotto un ribasso del 10%. 

11 corrispettivo così determinato verrà liquidato al professionista come di seguito: 90% all'emissione degli 

atti di collaudo ed il restante 10% dopo l'approvazione del certificato di awenuto collaudo da parte dell'Ente 

appaltante. 

ART. 6 

Oltre alle somme di cui all'art.5 comprensive del contributo per la cassa previdenziale, delle spese di 

vidimazione parcella e di quanto altro dovuto per legge, null'altro spetta al Professionista a qualsiasi titolo, per 

l'incarico di cui all'art. 1 del presente disciplinare. Tutte le altre spese necessarie per I'espletamento 

dell'incarico rimarranno a carico del Professionista. 

ART. 7 

I1 compenso per il collaudo tecnico amministrativo verrà liquidato al Professionista con i fondi a 

disposizione dell'Amministrazione appositamente previsti nel quadro economico della perizia di variante e 

suppletiva, su presentazione di parcella professionale vistata dall'ordine competente. 

ART. 8 

Sono a carico del professionista tutte le spese del presente atto e le consequenziali, nonché tutte le imposte e 

tasse nascenti dalle vigenti disposizioni. 

Restano a carico dell'Amministrazione le somme da corrispondere all'ordine professionale per il rilascio del 

parere sulla parcella, nonché quelle dovute al professionista ai sensi dell'art. l 0 della legge 3/1/1981 n. 6, 

I'IVA e quant'alb-o dovuto per legge. 

ART. 9 
Tutte le controversie che possono insorgere relativamente al conferimento dell'incarico e alla liquidazione 

dei compensi previsti dal presente disciplinare ed in genere tutte quelle non definite in via amministrativa, 

saranno demandate al Tribunale Civile di Palermo. 



ART.10 

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio: 

a) L'Ing. Salvatore Serio. nella qualità come sopra e per ragioni della carica ricoperta, presso la sede 

della Direzione Protezione Civile - Provincia Regionale di Palermo - Via S. Lorenzo, 3 12/g - 

Palermo 

b) l'Ing. Di Corte Ciro presso il proprio domicilio fiscale sito in 

via / piazza , n. 

ART. 11 

Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla legge 2/3/1949 n. 143 e 

successive modifiche e integrazioni; al Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori 

pubblici 11 febbraio 1994 no 109 e successive modificazioni, approvato con Decreto del Presidente della 

Repubblica 21 dicembre 1999 no 554; all'art. 22 della Legge ~ e ~ i o n a l e  2 agosto 2002 no 7 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

PALERMO 

IL PROFESSIONISTA IL DIRIGENTE 



ALLEGATO A 

NOTA INFORMATIVA DELLA LEGGE 31/12/1996 No 675 

Vi informiamo, ai sensi dell'art. 10, Legge 3 1/12/1996, n0675, recante disposizioni a tutela delle persone e di 

altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, che i dati da Voi forniti ovvero altrimenti acquisiti 

nell'ambito della nostra attività, potranno formare oggetto di trattamento, nel rispetto delle disposizioni sopra 

richiamate e degli obblighi di riservatezza cui è ispirata l'attività della Provincia Regionale di Palermo 

Per trattamento di dati personali si intende la loro raccolta, registrazione, organizzazione,conservazione, 

elaborazione, comunicazione e diffusione. 

11 trattamento dei dati sarà effettuato dalla Direzione Protezione Civile della Provincia Regionale di Palermo, 

nei limiti necessari a perseguire le sopraccitate finalità con modalità e strumenti idonei a garantire la 

sicurezza e la riservatezza dei richiedenti. 

I dati verranno trattati per finalità istituzionali, connessi o strumentali all'attività dell'Amministrazione 

Provinciale, cioè: 

per dare esecuzione ad un servizio o ad una o più operazioni, contrattualmente convenute; 

per eseguire, in generale, obblighi di legge; 

per esigenze di tipo operativo e gestionale interne all'amministrazione. 

I1 trattamento dei dati avverrà mediante strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà 

essere effettuata anche mediante strumenti automatizzati atti a memorizzare, gestire e trasmettere i dati 

stessi. 

I dati saranno conservati presso le nostre sedi operative per i tempi prescritti dalle norme di legge. 

11 trattamento dei dati personali da Voi fornitici, o altrimenti acquisiti nell'ambito della nostra attività,potrà 

essere effettuato anche da soggetti cui la facoltà di accedere ai vostri dati personali sia riconosciuta da norma 

di legge. I dati, inoltre, potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili od incaricati o di 

dipendenti coinvolti a vario titolo con l'incarico professionale da affidare od affidato. 

Vi informiamo che potrete esercitare i diritti di cui all'art.13 della legge 67511996. Un eventuale rifiuto di 

conferire i dati può impedire la stipulazione o l'esecuzione dei rapporti contrattuali o gli adempiinenti di 

obblighi di legge, pertanto sarà considerato come rinunzia dell'incarico di collaudo. 

Vi informiamo altresì che i dati relativi all'incarico assegnato alla S.V. ed ai compensi erogati, saranno in 

ogni caso utilizzati nel rispetto dell'art.27 della legge 67511996 per le disposizioni di cui all'art.1 C. 8 della 

L.R. no. 15/93. 

Ai richiedenti sono riconosciuti i diritti di cui all'art. 7 del D.lgs. n. 19612003. 

I1 responsabile per il trattamento dei dati è l'Ing. Salvatore Serio della Direzione Protezione Civile 

Tel. 091 - 6628789 

Il sottoscritto Ing. Di Corte Ciro 

VISTA la presente nota informativa, a norma dell'art. 11 della legge 31 dicembre 1996, nr. 675, dà il 

consenso al trattamento dei propri dati personali. 

Palermo, lì 

IL PROFESSIONISTA 



r 

Provincia Regionale di Palermo 
AREA INFRASTRUTTURE TERRITORIO VIABILITA' E TRASPORTI 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE 

Oggetto: Realizzazione di una elisuperficie H24 nel Comune di Partinico (PA) 

Nomina collaudatore & tecnico-amministrativo 

In conformità alle nuove direttive, giusta determina dirigenziale n. 14 del 

04.03.2010 del Segretario Generale, il Direttore della Direzione Protezione Civile 

d'intesa con il Coordinatore d'Area, visionato l'Albo dei Professionisti 

dell'Amministrazione Sezione A, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, visto il curriculum, individua 

nella persona dell' Ing. Di Corte Ciro, c.f. DCR CRI 52Dll H422D, nato a 

Roccamena (PA), il 11/04/1952, residente a Palermo in via Marchese di Villabianca 

n. 4 iscritto alllOrdine degli Ingegneri di Palermo al n. 2381 dall'anno 1978, 

professionista in possesso della necessaria competenza professionale allo svolgimento 

dell'incarico di che trattasi. 

I1 Direttore della Direzione 

I1 Coordinatore D'Area 

Via S. Lorenzo 312 g -Palermo 
tel. 091662.87.88 - fax 091-662.86.45 - 7i~7i~7i~~i?~7~ii~cia.~~nlerrno.it 


